cum consedisse: ibiq; prælii & uindictæ audidum quomodus flumen transeatur armis prohibitorum esse. Ea res uasitati finem fecit, quoniam suspensis omnium animis audacissimi etiam quicq; militum, non quam latè, aut crudeliter uexandi incolæ, exurédusue amoenissimus ager forent, sed quo modo prædam referre, & uitam tueri oporteret, cogitabant. Igitur Cardonius coacta præda ut antequã Liuianus uniuersas uires contraheret, ipse superato flumine in pacata loca reuerteretur, ad Medoacum ubi in ulteriore ripa hostes constiterant, peruenit. Eo in loco aliter atq; ipse putauerat, quòd uicilia aduersaq; omnia repperisset, paratos scilicet in armis hostes, ripam magno tormentorum numero cõmuniã duce ferocem promptumq; ad omne belli facinus obeundum, cœpit animo agitare quo detrimento militũ & quanto totius summæ rei periculo, si in ea parte uadũ fluminis tentaretur, uniuersus exercitus traducẽdus esset: ac demũ accire Prosperum atq; Piscarium, ceterosq; duces consulere, quoniam de salute omnium agebatur. Visum est peritoribus superiora uada fluminis esse perconctanda: noctuq; eo progrediendum, ac ignaris hostibus è uestigio transeundum. Misi exploratores renunciauere posse facillè superari anem, si supra ad sextum miliare æquitoribus ripis coercitum, ac placidè decurrentem peterent. Ergo Cardonius de secunda uigilia castra mouet: relinquit ignes atq; omnem leuem armaturam equestrem, quæ speciem præsentis exercitus faceret, atq; hostes distineret. His demum imperat, ut ex oriente sole plures in ripa fluminis obuersionentur, ac simulato transitu alueum tentet, ceterum globo sa-

to castra subsequantur. Vixdum certa luce ad locum peruentum est, quum extemplo primi agminis duces flumẽ ingressi, omnẽ simul equitatum in aduersam ripam educunt. Hispanorum quoq; phalanx eodem tempore infra equites, qui impetum fluminis refringebat, confertis stipatisq; ordinibus non formidauit altitudinem profluentis. Nanque sicuti incertis passim uadis transibant, accidebat ut aliqui pectoribus tenus mergerentur, aliqui uerò capite solo extarent. Erant magnum ad superandam uim fluminis incitamentum, ipse ante omnes Piscarius pedes cohortando signiferos, flumen intrans: & cum eo ornatisimi primorum ordinum centuriones, qui ducis exemplo ex equis descenderant, & ante alios in anem se coniecerant, ut manipularibus suis æquarentur. Hispanos, Germani, & mox Cardonius & Prosper cum alijs copijs subsecuti sunt, ac demum leuis armaturæ equites, qui ex composito ludificati hostem, ut imperatum fuerat, consequebantur, fluuium transmiserunt. Occurrere satis in tempore transeuntibus Epirotæ antecursores. Nam Liuianus suspicatus quod erat intempesta nocte, hostes inde mouisse, expeditam equitum manum specularum præmiserat: ipseq; in albescente cælo, cognito hostium discessu, fuerat insecutus. Verum quum hostes paratos ad dimicandũ in acie repperisset, leui certamine ad aquã facto, prælio abstinuit: siue quod Balconum accitum è Taruisio expectandum esse censebat: siue quod ad iniquam pugnandi conditionem perducendos prius hostes esse, quam manus confereret, arbitrabatur. Ita à superiore consilio depulsus Liuianus, alia ratione hosti-

bus iter præclusurus Vicentiam contendit: Nam etiam  
 stata urbs illius futura erat, qui prius incustoditam ne-  
 glectamq; occupasset. Erat locus in uia publica, secun-  
 do ab urbe lapide, prope pagum, cui Vbmo nomen est,  
 satis idoneus, si uel mediocriter operibus muniretur,  
 ad prohibendos transitu hostes: quoniam nulla commo-  
 dior uia, qua eos redire necesse erat, Veronam fereba-  
 tur. Hunc locum Liuianus aggere propè extracto ac  
 perducta fossa, ut uie spaciū concideretur, adductis  
 tormentis egregiè communit, ac opportunè cum Ba-  
 leono, qui dudum uenerat, citra loci angustias castra  
 metatur. Letus admodum quòd hostes aut ex iniquissi-  
 mo loco, si uè euadere tentarent, pugnatueros, aut si ab-  
 steritit aliò iter flecterent, ad extremam commeatu  
 inopiam, & mox in deditiōem peruenturos esse uide-  
 batur. Interea Cardonius eo cōsilio ut rectà Veronam  
 contenderet, cum omnibus copijs ad Vnum proceffit  
 ubi quum concisa itinera, occursumq; hostium occupa-  
 tas uie & collium fauces cognouit, quoniam diei pa-  
 rum supererat, & fessius itinere miles erat, quingentis  
 passibus ab Liuiano castra ponere coactus est maxi-  
 mo suorum cum labore: nam legentes locum figētēsq;  
 tentoria, directis tormentis Veneti, metu, cæde, incom-  
 modisq; turbabāt. Fuere Hispanorū castra quandiu ab  
 luce diei permissum est, pauoris atq; periculi plena,  
 quum nihil tutū à tormētis relinqueretur. Tanta erat  
 pilarū uis quæ frontē lateraq; feriebant, ut integri pe-  
 ditum ordines, extēsis humi pectoribus procumbere,  
 equites post dumeta atq; arborū stipites occultare sese,  
 aut depressiora loca queritare cogerētur. Sed nox in-

sequē

sequens crescente metu durior atq; turbidior fuit, quo-  
 niam Baleonum castra castris iunxisset & magnū nu-  
 merū agrestium à tergo instare, & quæq; uiarum pla-  
 na, perductis passim fossis, atq; aggestis cestibus, in-  
 terrupisse cognouerāt. Quibus de causis fiebat, ut quū  
 à fronte obstante Liuiano perrumpere in patentem  
 uiam non possent, consternatis metu omnium animis,  
 nulla solita alacritas, nulla spes nullaq; pristina uirtus  
 in castro exercitu uiseretur. Iamq; apparebat Prospe-  
 rum, qui temeritatē susceptæ expeditionis dānauerat,  
 uatem futurum, si effusior imber (quod solum ad extre-  
 mam calamitatē decrat) superueniret. Ad hæc incom-  
 moda biduo antè absumpta omni re frumentaria, solis  
 abactæ prædæ carnibus fatigatus exercitus. Ita excita-  
 tis ignibus, quantum nec satis esset ad torrendos boues  
 quos ab aratris abduxerant, fessi attonitiq; lucē simul  
 atq; euentum incertæ salutis opperiebantur. Interim  
 dum instratis equis, induti arma insomnes totam no-  
 ctem agunt, præferti alarum ac primores ordinum ad  
 prætorium Cardonij frequentes adesse, de summa tātū  
 discriminis consultare, per uices circuire exercitum,  
 milites bono animo esse iubere, nihilq; quod metū alijs  
 auerget, præferre. Inter alios Prosper discurrendo le-  
 giones & equites allocutus, cūctos certa spe fiduciaq;  
 cōplebat. Tanta erat eius uiri opinio, ut in summa etiā  
 rerum difficultate, eo duce nihil aduersi contingere si-  
 bi milites posse time rent. His rerū angustijs dū preme-  
 rentur, disputatione habitæ, eò omnium sententiæ in-  
 e inarunt, ut retrocedendum, ac mox dextrorsum qua  
 uia Basianum ducit, iter flectendum esset: eo quidem

consilio, ut discedentes, Liuianū, quem natura pugnam atq; insigne aliquod facinus acri animo uoluntatem agnoscebant, ex munitionissimo loco in aquam planiciem attraherent atq; ibi uti antea deposcissent animo confirmati confererent manus, aut si hostis pugna persecutione q; abstineret, iuxta Tridentinos montes circumcuiu capto, atq; ciuitata Vicentia, Veronam incolames reuenterentur. Igitur Cardonius paulo antequam dilucesseret, uasa colligi & sine tumultu signū profectiois militibus dari iubet. Sed dum præmissis impedimentis, Prosperum, qui ex instituto primum agmen ductare conuesset, ad capiendum extendendumq; iter hortaretur, suborta est grauis & decora contentio inter eos de ordine acierum: quæ (ut mihi uideatur) pro disciplina in reliquum tempus documento esse possit, negante scilicet Prospero se antecessurum, quando sibi tum postrema acies certo iure conuertendæ in hostem frontis, insigniq; ineunda pugna prærogatiua deberetur. Differebat enim acriter Romano more, decus suum tueri solitus, ex lege militari nequaquã eam esse primam aciem, quæ in itinere incedenteq; toto exercitu cæteras omnes anteiret, sed eam omnino uocari primam, quæ opinione uirtutis firmissima, graui iudicio institutoq; uel à fronte, uel à tergo occurrenti hosti opponenda censeretur. Id quum præfecti ueteres approbarent, Cardonius pro suo ingenio altercanti facile cessit: adeoq; expeditè & cupidè prægressus est, ut Alarco uir salsus, & cautè mordax, Imperatorem rectè probeq; facere diceret, quod absq; alienæ laudis obtreccatione, ut instantis pugnae periculo honestè subduceretur,

duceretur, legibus parère didicisset. Ex euentu enim prælij ad Rhauennam, unde intactus euaserat, non magno opere pugna, sed cautus habebatur. At Liuianus qui statim ab aurora regressum hostium, iterue, & eorum ordinem, quod nebula densior orta ex humore telluris intexerat campos, clarè prospicere nequieuerat, ut primum comperit discedere hostes quanquam animus aliàs moræ impatiens, nequaquam arderet cupiditate pugna, in crepante segnitiam atq; imperante Lauredano legato, tanquam incompositi ac plane fugientes è manibus elaberentur, signa canere & ducem Antiniola procurrere expeditos equites iubet. Verum conuersus ad Hugonem Populum, Guidosiemq; Rangonum periclitemur, inquit, uel temere, sed generose tamen prælij fortunam, postquam immodica uis Imperij rationem uincit, ne si hodie cautus & cunctator esse uelim, paulo post ignauie aut perfidie accusatus in Senatu prægrauante inuidia, funesto Carnagno le exëplo, aduersis ac malignis imperitorū suffragijs concidam. Hæc ab his, qui aderant didicimus. Via erat ut supra memorauimus per angusta in faucibus colliū, per quam Venetus extenuatis ordinibus transire cogebatur, inde latior campus quo Hispani infederant, circumquaq; mollibus tumulis cõclusus in medio patecebat. Illic usq; euectus Liuianus, præmissa primo leui armatura equestri, cū tribus falconibus, quæ postremū abeuntium agmen carperet, ac demoraretur omnes copias ac tormenta superatis angustijs in planicie eduat. Iam equestre prælium, quod primò segnitè fuerat inilium, displosis statim falconibus exardebat, qui Ger